



DECIZIE
mun. Cahul

Nr. 05/11-V

din 26 august 2021

**Cu privire la casarea unor bunuri uzate,
raportate la mijloacele fixe, gestionate de instituțiile
publice din subordinea Consiliului Raional Cahul**

În temeiul art.43 alin.(1) lit.c) din Legea Republicii Moldova nr.436/2006 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare, Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.500/1998, avizului Comisiei consultative de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere, în legătură cu uzarea fizică și morală a mijloacelor fixe aflate în gestiunea instituțiilor publice din subordine, Consiliul Raional Cahul

DECIDE:

1. Se autorizează casarea unor bunuri uzate, raportate la mijloacele fixe, gestionate de:
 - IP Gimnaziul-grădiniță „Lesea Ucrainca”, s. Lucești, în sumă de 21583,03 lei;
 - IP Școala primară-grădiniță „Grigore Vieru”, s. Frumușica, în sumă de 14652,57 lei;
 - IP Gimnaziul „Maria Sarabaș”, s. Cîșlița-Prut, în sumă de 55020,00 lei;
 - IP Gimnaziul „Iaroslav Gașek”, s. Huluboaia, în sumă de 69885,07 lei;
 - IP Gimnaziul „Alec Russo”, s. Ursoaia, în sumă de 27775,06 lei;
 - IP Gimnaziul „N.Stănescu”, s. Pașcani, în sumă de 1655,88 lei;
 - IP Gimnaziul-grădiniță „I.Crețu”, s. Găvănoasa, în sumă de 31111,24 lei;
 - IP Gimnaziul „A.S. Pușkin”, c. Burlăceni, în sumă de 33418,34 lei;
 - IP Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri”, s. Colibași, în sumă de 218732,63 lei;
 - IP Liceul Teoretic „A.Mateevici”, s. Alexandru Ion Cuza, în sumă de 61668,38 lei;
 - IP Gimnaziul-grădiniță „B.P.Hasdeu”, s. Tătărești, în sumă de 46628,95 lei;
 - IP Gimnaziul-grădiniță „Ivan Vazov”, s. Lopățica, în sumă de 588,42 lei;
 - IP Tabăra de odihnă „Romantica”, s. Moscovei, în sumă de 15410,56 lei;
 - Direcția generală învățământ Cahul, în sumă de 5450,00 lei (conform anexei).
2. Comisiile de casare ale entităților vizate vor întocmi procese-verbale privind posibilitatea reutilizării pieselor, care ulterior vor fi luate la evidența contabilă, stabilindu-se valoarea acestora.
3. Controlul executării prezentei decizii va fi exercitat de vicepreședintele raionului Cahul, doamna Valentina Șevcenco, și de Comisia consultativă de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere.

Președintele sedinței
Consiliului Raional Cahul

Andrian GALAJU

Contrasemnează:

Secretarul
Consiliului Raional Cahul

Cornelia PREPELIȚĂ





Anexa nr.1
la Decizia Consiliului Raional Cahul
nr. 05/11-V din 26.08.2021

Lista
mijloacelor fixe ce urmeaza a fi casate și scoase de la balanța
instituițiilor publice din subordinea Consiliului Raional Cahul

Nr. d/o	Cod	Denumire mijloace fixe	Data punerii în funcțiune	Cantitatea	Preț	Suma	Uzura calculată	Valoarea contabilă de bilanț	Grad uzură
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
IP Gimnaziul-grădiniță „Lesea Ucraina”, s.Lucești (DGÎ Cahul)									
1	314	Saltele p/u gimnastică	2005	2 buc	243.45	486.90	486.90	486.90	100%
2	314	Xerox	2006	1 buc	2478.00	2478.00	2478.00	2478.00	100%
3	314	Tonometru	2007	1 buc	144.47	144.47	144.47	144.47	100%
4	314	Bară p/u sărituri	2003	4 buc	3.34	13.36	13.36	13.36	100%
5	314	Blocuri de start	2002	5 buc	3.96	19.80	19.80	19.80	100%
6	314	Țintă p/u aruncat mingea	2004	2 buc	30.00	60.00	60.00	60.00	100%
7	316	Poliță p/u cărți	2005	1 buc	94.60	94.60	94.60	94.60	100%
8	316	Dulap cu sertare	2006	1 buc	61.00	61.00	61.00	61.00	100%
9	316	Dulap cu sticlă	2000	2 buc	47.50	95.00	95.00	95.00	100%
10	316	Masă de lucru	2001	1 buc	42.00	42.00	42.00	42.00	100%
11	316	Dulap	2002	4 buc	45.00	180.00	180.00	180.00	100%
12	316	Poliță p/u cărți	2003	3 buc	62.70	188.10	188.10	188.10	100%
13	316	Șevalet	2003	1 buc	181.62	181.62	181.62	181.62	100%
14	316	Masă p/u laborator	2001	3 buc	70.00	210.00	210.00	210.00	100%
15	316	Masă cu o tumbă	2003	2 buc	165.00	330.00	330.00	330.00	100%
16	316	Masă cu 2 tumbă	2004	2 buc	196.83	393.66	393.66	393.66	100%
17	316	Scaun	2005	5 buc	38.70	193.50	193.50	193.50	100%
18	316	Scaun p/u elevi	2002	2 buc	312.50	625.00	625.00	625.00	100%
19	316	Poliță p/u cărți	2004	2 buc	48.00	96.00	96.00	96.00	100%
20	316	Dulap	2003	3 buc	193.00	579.00	579.00	579.00	100%
21	316	Scaun p/u elevi	2000	73 buc	1.72	125.56	125.56	125.56	100%
22	316	Mobilă moale	2001	1 buc	810.00	810.00	810.00	810.00	100%
23	316	Scaun	2004	26 buc	44.33	1152.46	1152.46	1152.46	100%
24	316	Hotă	2005	1 buc	1105.00	1105.00	1105.00	1105.00	100%
25	316	Masă	2001	2 buc	46.00	92.00	92.00	92.00	100%
		Total				9757.03		9757.03	
IP Scoala Primară-grădiniță „Grigore Vieru”, s.Frumușica (DGÎ Cahul)									
1	314	Plită de gaz	2005	1 buc	250.00	250.00	250.00	250.00	100%
2	314	Cazan electric	2006	1 buc	563.80	563.80	563.80	563.80	100%
3	314	Plită electrică	2008	1 buc	1850.00	1850.00	1850.00	1850.00	100%
4	316	Dulap p/u cărți	2001	2 buc	71.74	143.47	143.47	143.47	100%
5	314	Frigider Nord	2001	1 buc	3195.00	3195.00	3195.00	3195.00	100%
		Total				6002.27		6002.27	

IP Gimnaziul „Maria Sarabaș”, s. Câșlița-Prut (DGÎ Cahul)									
1	314	Bloc calcul Workstation	2005	1 buc	20.00	20.00	20.00	20.00	100%
2	314	Bloc calcul Celiron 430	2005	2 buc	200.00	400.00	400.00	400.00	100%
3	314	Computer Worst PC1041MP+Monit or LSD	2005	1 buc	230.00	230.00	230.00	230.00	100%
4	314	Bloc sistem	2005	1 buc	110.00	110.00	110.00	110.00	100%
5	314	Printer Canon LBP 1120	2005	1 buc	10.00	10.00	10.00	10.00	100%
6	314	Computer PC Workstation+Monit or LSD	2005	1 buc	250.00	250.00	250.00	250.00	100%
7	314	Calculator-Voda 1	2005	2 buc	6200.00	12400.00	12400.00	12400.00	100%
8	314	Calculator-1Voda	2005	5 buc	6200.00	31000.00	31000.00	31000.00	100%
9	314	Calculator, bloc, tastatură, maus	2005	1 buc	10600.00	10600.00	10600.00	10600.00	100%
		Total				55020.00		55020.00	
IP Gimnaziul „Iaroslav Hașek”, s. Huluboaia (DGÎ Cahul)									
1	316	2x Clavesine	2006	2 buc	1250.00	2500.00	2500.00	2500.00	100%
2	314	2xMonitor	2006	2 buc	1500.00	3000.00	3000.00	3000.00	100%
3	316	Scaun	2004	1 buc	235.00	235.00	235.00	235.00	100%
		Total				5735.00		5735.00	
IP Gimnaziul „Iaroslav Hașek”, s. Huluboaia (DGÎ Cahul)									
1	316	Perete suedez	2003	9 buc	420.00	3780.00	3780.00	3780.00	100%
2	316	Laserovatic Kartnot	2003	1 buc	1250.00	1250.00	1250.00	1250.00	100%
		total				5030.00		5030.00	
IP Gimnaziul –grădiniță „Lesea Ucraina”, s. Lucești (DGÎ Cahul)									
1	318	Literatură artistică	1980-2000	1 act	11826.00	11826.00	11826.00	11826.00	100%
		Total				11826.00		11826.00	
IP Gimnaziul „Alec Russo”, s. Ursoaia (DGÎ Cahul)									
1	318	Literatură artistică	1980-2000	1 act	13613.46	13613.46	13613.46	13613.46	100%
2	318	Literatură artistică	1980-2000	1 act	14161.60	14161.60	14161.60	14161.60	100%
		Total			27775.06	27775.06	27775.06	27775.06	
IP Gimnaziul „N. Stănescu”, s. Pașcani									
1	318	Literatură artistică	1980-2000	1 act	1655.88	1655.88	1655.88	1655.88	100%
		Total			1655.88	1655.88	1655.88	1655.88	
IP Gimnaziul-grădiniță „I.Crețu”, com. Găvănoasa									
1	318	Literatură artistică	1980-2000	1 act	344.10	344.10	344.10	344.10	100%
2	318	Literatură artistică	1980-2000	1 act	30767.14	30767.14	30767.14	30767.14	100%
		Total				31111.24		31111.24	

IP Gimnaziul „A.Pușkin” com. Burlăceni									
1	318	Literatură artistică	1982-2000	1 act	6911.08	6911.08	6911.08	6911.08	100%
		Total				6911.08		6911.08	
Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri” s. Colibași									
1	314	Proector	2000	1 buc	7284.08	7284.08	7284.08	7284.08	100%
2	314	Calculator PC2784	2000	6 buc	5727.00	34362.00	34362.00	34362.00	100%
3	314	Masă de birou	1985	1 buc	2000.00	2000.00	2000.00	2000.00	100%
4	314	Scaun de birou	1999	1 buc	1300.00	1300.00	1300.00	1300.00	100%
5	314	Laptop	2000	1 buc	6999.00	6999.00	6999.00	6999.00	100%
6	314	Calculator	2014	5 buc	19976.00	99882.00	99882.00	99882.00	100%
7	314	Laptop	2012	2 buc	7839.50	15679.00	15679.00	15679.00	100%
8	314	Calculator	2000	2 buc	4806.00	9612.00	9612.00	9612.00	100%
9	316	Ușă metalică	1999	1 buc	1450.00	1450.00	1450.00	1450.00	100%
10	316	Polizor unghiular	2000	1 buc	2088.00	2088.00	2088.00	2088.00	100%
11	316	Strung	2000	1 buc	3731.00	3731.00	3731.00	3731.00	100%
12	316	Masă pentru profesori	1999	8 buc	750.00	6000.00	6000.00	6000.00	100%
13	316	Masă pentru ces	2014	2 buc	900.00	1800.00	1800.00	1800.00	100%
14	316	Magnitolă	2000	1 buc	1199.00	1199.00	1199.00	1199.00	100%
15	316	Xerox	1999	1 buc	3800.00	3800.00	3800.00	3800.00	100%
		Total				197186.08		197186.08	
Liceul Teoretic A.Mateevici s. Alexandru Ioan Cuza									
1	314	Computer (procesor HpFR/SPIRE, monitor HU/LG)	1998	10 buc	55994.40	55994.40	55994.40	55994.40	100%
11	314	Computer (procsor HpFR/SPIRE, monitor HU/LG)	1998	1 buc	5599.43	5599.43	5599.43	5599.43	100%
12	314	Notebook mic (tabletă)	1998	1 buc	74.55	74.55	74.55	74.55	100%
		Total				61668.38		61668.38	
Școala Primară-grădiniță „Grigore Vieru” s.Frumușica (DGÎ Cahul)									
1	314	Cuptor electric	1999	1 buc	750.00	750.00	750.00	750.00	100%
2	316	Dulap de sufragerie	2000	2 buc	153.69	307.38	307.38	307.38	100%
3	316	Ladă de birou	2002	5 buc	232.87	1164.34	1164.34	1164.34	100%
4	316	Dulap cu secții	2001	6 buc	480.17	2881.03	2881.27	2881.03	100%
5	316	Bancă p/u încălțăminte	2001	6 buc	21.38	128.27	128.27	128.27	100%
6	316	Scaune mari	2001	9 buc	16.98	152.82	152.82	152.82	100%
7	316	Dulap de perete	2001	2 buc	173.50	347.00	347.00	347.00	100%
8	316	Dulap medical	2000	1 buc	349.03	349.03	349.03	349.03	100%
9	316	Rafturi p/u cărți	2000	6 buc	50.00	300.00	300.00	300.00	100%
10	316	Bancă p/u școlari	2000	30 buc	72.01	2160.43	2160.43	2160.43	100%
11	314	Prenlungitor	2008	4 buc	27.50	110.00	110.00	110.00	100%
		Total				8650.30		8650.30	
IP Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri” s.Colibasi									
1	318	Literatură artistică	1984-2000	1 act	1195.43	1195.43	1195.43	1195.43	100%
		Total				1195.43		1195.43	

I.P. Gimnaziul-grădiniță „B.P.Hasdeu” s. Tătărești

Act nr.1									
1	316	Mese diferite	1998	31 buc	80.31	2489.61	2489.61	2489.61	100%
2	316	Mese diferite	1998	1 buc	80.17	80.17	80.17	80.17	100%
3	316	Mese prînz auditor	1998	3 buc	160.00	480.00	480.00	480.00	100%
4	316	Mese cu o tumbă	1998	8 buc	254.40	2035.20	2035.20	2035.20	100%
5	316	Mese pentru învățător	1998	5 buc	219.00	1095.00	1095.00	1095.00	100%
6	316	Mese pentru școlari	1998	29 buc	87.73	2544.17	2544.17	2544.17	100%
7	316	Mse pentru școlari	1998	1 buc	87.83	87.83	87.83	87.83	100%
8	316	Mobilă igienică	1998	11 buc	133.55	1469.05	1469.05	1469.05	100%
9	316	Set UPP	1998	1 buc	132.00	132.00	132.00	132.00	100%
10	316	Dulap pentru cărți	1998	9 buc	368.61	3317.49	3317.49	3317.49	100%
11	316		1998	1 buc	368.55	368.55	368.55	368.55	100%
Total						14099.07		14099.07	
Act nr.2									
1	316	Dulap pentru cărți		4 buc	368.61	1474.44	1474.44	1474.44	100%
2	316	Dulap pentru haine (copii)		10 buc	316.00	3160.00	3160.00	3160.00	100%
3	316	Dulap secție		1 buc	60.07	60.07	60.07	60.07	100%
4	316	Dulap secție		34 buc	60.08	2042.72	2042.72	2042.72	100%
5	316	Scaun pentru școlari		46 buc	56.26	2587.96	2587.96	2587.96	100%
6	316	Scaun pentru școlari		1 buc	56.27	56.27	56.27	56.27	100%
Total						9381.46		9381.46	
Act nr.3									
1	316	Scaun pentru școlari		126 buc	56.26	7088.76	7088.76	7088.76	100%
2	316	Scaun pentru școlari		1 buc	55.85	55.85	55.85	55.85	100%
3	316	Scaune moi		54 buc	31.73	1713.42	1713.42	1713.42	100%
4	316	Scaune moi		1 buc	31.85	31.85	31.85	31.85	100%
5	316	Scaune pentru învățători		35 buc	1165.15	1165.15	1165.15	1165.15	100%
6	316	Scaune tari		45 buc	43.10	1939.50	1939.50	1939.50	100%
7	316	Scaune tari		1 buc	43.30	43.30	43.30	43.30	100%
8	316	Stelaj		9 buc	178.33	1604.97	1604.97	1604.97	100%
9	316	Stelaj		1 buc	178.32	178.32	178.32	178.32	100%
10	316	Stelaj		1 buc	178.30	178.30	178.30	178.30	100%
Total						13999.42		13999.42	
Act nr. 4									
1	314	Laptop Asus X55A	2013	1 buc	6399.00	6399.00	6399.00	6399.00	100%
2	314	Imprimantă Samsung SCX-4100	2013	1 buc	2750.00	2750.00	2750.00	2750.00	100%
Total						9149.00		9149.00	100%

I.P. Gimnaziul „Ivan Vazov” s. Lopățica

1	318	Literatură artistică	1980	1 act	588.42	588.42	588.42	588.42	100%
Total						588.42		588.42	100%

Tabăra de odihnă „Romantica” s. Moscovei									
1	314	Coasă electrică		1 buc	2100.00	2100.00	2100.00	2100.00	100%
2	316	Mașină de tuns iarbă Belarus		1 buc	1800.00	1800.00	1800.00	1800.00	100%
3	314	Mașină de tuns iarbă electrică		1 buc	2850.00	2850.00	2850.00	2850.00	100%
4	316	Paturi metalice		24 buc	232.94	5590.56	5590.96	5590.96	100%
5	316	Tumbe p/u televizor		4 buc	50.00	200.00	200.00	200.00	100%
6	316	Oglindă		4 buc	25.00	100.00	100.00	100.00	100%
7	314	Plasă pentru volei		1 buc	450.00	450.00	450.00	450.00	100%
8	316	Mâneacă		4 buc	580.00	2320.00	2320.00	2320.00	100%
		Total				15410.56		15410.56	100%
I.P. Gimnaziul „Iaroslav Hašek” s. Huluboaia (DGÎ Cahul)									
1	318	Manuale	2005	1 act	59120.07	59120.07	59120.07	59120.07	100%
		Total				59120.07		59120.07	
 Direcția generală învățământ Cahul									
1	314	PC procesor 2016 Spire	2016	1 buc	5450.00	5450.00	5450.00	5450.00	100%
		Total				5450.00		5450.00	
I.P. Gimnaziul „A.S.Pușkin” com. Burlăceni									
1	316	Masă p/u lemnărie	1973	6 buc	168.88	1013.30	1013.30	1013.30	100%
2	316	Dulap	2008	1 buc	420.00	420.00	420.00	420.00	100%
3	316	Cal p/u gimnastică	1983	1 buc	818.00	818.00	818.00	818.00	100%
4	316	Scaune p/u școlari	2012	2 buc	235.00	470.00	470.00	470.00	100%
5	314	Stic	2013	2 buc	170.00	340.00	340.00	340.00	100%
6	314	Întreprător	1973	2 buc	39.28	78.56	78.56	78.56	100%
7	314	Telivizor „Samsung”	2010	1 buc	2780.00	2780.00	2780.00	2780.00	100%
8	314	Hotă „Saturn”	2012	2 buc	710.00	1420.00	1420.00	1420.00	100%
9	314	Centru muzical	2008	1 buc	3000.00	3000.00	3000.00	3000.00	100%
10	316	Masă p/u elevi	1989	73 buc	138.80	10132.40	10132.40	10132.40	100%
11	316	Scaune p/u elevi	1989	140 buc	23.81	3333.40	3333.40	3333.40	100%
12	316	Scaune	1990	5 buc	106.20	531.00	531.00	531.00	100%
13	316	Dulap	1975	7 buc	51.40	359.80	359.80	359.80	100%
14	314	Transformator de energie electrică	1975	3 buc	53.60	160.80	160.80	160.80	100%
15	314	Contor electric	1993	1 buc	1650.00	1650.00	1650.00	1650.00	100%
		Total				26507.26		26507.26	
I.P. Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri” s. Colibași									
1	314	Literatură artistică	1990	1 act	20351.12	20351.12	20351.12	20351.12	100%
		Total				20351.12		20351.12	
		TOTAL GENERAL				603580.13		603580.13	